GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

1/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

PORTARIA Nº 02/2020

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 02

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 22 de

janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática;
e programação do processo seletivo:

ÁREA DE CONHECIMENTO: LETRAS/LINGUÍSTICA

Campus Paulo Freire - (Teixeira De Freitas)

BANCA EXAMINADORA

Presidente- Naissa De Carvalho Rajão

Membro- Ivonete De Souza Susmickat Aguiar

Membro- Laikui Cardoso Lins

Suplente- Marcos Gomes De Oliveira

Suplente- Evaldo Ferreira

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

1. O trabalho com gêneros discursivos no ensino de Língua Portuguesa: proposições

teórico-metodológicas.

2. Práticas leitoras na escola e na universidade: proposições metodológicas para o trabalho

com a leitura intra e extramuros das instituições de ensino.

3. Práticas escriturais na escola e na universidade: reflexões teórico-práticas para o ensino

de Língua Portuguesa.

4. A Pedagogia dos Multiletramentos e o ensino de Língua Portuguesa.

5. O trabalho com a oralidade nas aulas de Língua Portuguesa.

6. Aspectos semânticos e pragmáticos da linguagem nas aulas de Língua Portuguesa.

7. Conceitos de Língua e Linguagem, norma, uso e variação linguística.

8. Preconceito linguístico e o ensino de Língua Portuguesa na Educação Básica.

9. O ensino da Língua Portuguesa e as tecnologias da informação e comunicação.

10. Reflexões sobre o ensino de gramática (s) nas aulas de Língua Portuguesa.

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

2/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497
 www.ufsb.edu.br

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

AVISO

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador.

Campus Paulo Freire

Av. Presidente Getúlio Vargas, 1732, CEP 45996-108

(Em frente ao posto Skala)

ÁREA DE CONHECIMENTO: LETRAS/LINGUÍSTICA - Sala de Tutoria 04

Data Horário Atividade

12/02/2020

08:00

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a

prova didática

08:30 Prova Didática

13/02/2020 08:00 Prova de Títulos

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Teixeira de Freitas, 06 de fevereiro de 2020

COMISSÃO DE SELEÇÃO

PORTARIA Nº 37/2020